
MONITORUL OFICIAL 
 

al 
 

JUDEŢULUI COVASNA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anul XVII, Nr. 12 bis 
HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 
Decembrie 2008 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢII 
 

Nr. Dispoziţia Pag. 
   

312 cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite între subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrul IV. 2008 în 

bugetul propriu al judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean 

11 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

211 privind aprobarea Organigramei şi a Statului de 

funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna 
 

2 

212 privind înfiinţarea Comitetului de analiză a 

problemelor persoanelor cu handicap, de pe lângă 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna 
 

7 

213 privind participarea Consiliului Judeţean Covasna la 

Programul „Centrele de Informare ale Reţelei Europe 

Direct în 2009-2012” 
 

8 

214 cu privire la revocarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 80/2008 privind înfiinţarea Biroului de 

reprezentare al judeţului Covasna la Bruxelles-Belgia 
 

9 

215 privind înfiinţarea Biroului de reprezentare al 

județului Covasna la Bruxelles-Belgia 
 

9 

216 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, 

faza studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici, rezultați conform studiului, pentru proiectul 
 

10 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

 de investiții ,,Reabilitare drum județean DJ 121, 

Covasna-Zăbala-Catalina-Tg. Secuiesc, km 

32+000-49+100” precum și contribuția proprie a 

Consiliului Județean Covasna la finanțarea 

acestuia 
 

 

217 privind aprobarea participării Consiliului Județean 

Covasna în calitate de partener la Proiectul „Ghid 

special de valori și produse cultural-turistice ale 

județelor Harghita și Covasna” în cadrul 

Programului Operațional Regional 2007-2013, 

Axa prioritară 5 ”Dezvoltarea durabilă și 

promovarea turismului”, Domeniul major de 

intervenție 5.3 ”Promovarea potențialului turistic 

și crearea infrastructurii necesare în scopul 

creșterii atractivității României ca destinație 

turistică” Operaţiunea Dezvoltarea şi consolidarea 

turismului intern prin sprijinirea promovării 

produselor specifice şi a activităţilor de marketing 

specifice 

11 

 

 



 2 

HOTĂRÂREA Nr. 211/2008  

privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 19 decembrie 2008, analizând Expunerea de motive 

a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, cu privire la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a 

Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna, având în vedere: Raportul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, Rapoartele comisiilor de specialitate întocmite în 

acest sens, în conformitate cu prevederile: Legii nr. 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; Ordinului 

Secretarului de Stat al Autorităţii Naţionale pentru protecţia 

Drepturilor Copilului nr. 288/2006 pentru aprobarea Standardelor 

minime obligatorii privind managementul de caz în domeniul 

protecţiei drepturilor copilului, Legii nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 

539/2005 pentru aprobarea Nomenclatorului instituţiilor de 

asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, a 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a instituţiilor 

de asistenţă socială, precum şi a Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 

privind serviciile sociale, cu modificările ulterioare, Legii nr. 

188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, Ordonanţei Guvernului 

nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 

2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a 

salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 

bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la 

Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de 

bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane 

care ocupă funcţii de demnitate publică, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 231/2007, Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007 

privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a 

altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în 

vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte 

drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale 

care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, aprobată prin 

Legea nr. 232/2007, cu modificările ulterioare, Ordonanţei 

Guvernului nr. 11/2007 privind creşterile salariale ce se vor 

acorda în anul 2007 personalului didactic din învăţământ 

salarizat potrivit Legii nr. 128/1997 privind Statutul personalului 

didactic, aprobată cu modificări şi completări de Legea nr. 

220/2007, art. 1 alin. (3) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 

1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de 

organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă 

socială şi protecţia copilului, republicată, Legii nr. 339/2007 

privind promovarea aplicării strategiilor de management de 

proiect la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale judeţene şi 

locale, Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 210/2008 

privind aprobarea Strategiei Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului pe anul 2009, ţinând cont de 

adresa nr. 5502/10.10.2008 a Ministerului Muncii, Familiei şi 

Egalităţii de Şanse, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 10.064/14.10.2008, în 

baza art. 91, alin. (2) lit. „c” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Începând cu data de 01 ianuarie 2009, se aprobă 

Organigrama Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Cu aceeaşi dată se aprobă Statul de funcţii al 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, conform anexei nr.2. 

Art.3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 107/2008 

privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 152/2008, 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 107/2008 privind aprobarea Organigramei şi a 

Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna, precum şi orice alte dispoziţii 

contare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri, se însărcinează Direcţia Generală de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 19 decembrie 2008. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 211/2008  
 

 



 3 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 211/2008 

STATUL DE FUNCŢII 

al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 
 

FUNCŢII PUBLICE 
 

Nr. 

crt. 

Categorii de funcţii publice 
Clasa 

Gradul 

profesional 

Treaptă de 

salarizare Funcţia publică de conducere Funcţia publică de execuţie 

I. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna - aparat propriu 

1. Director General Consilier I Superior 1 

2. Director General adjunct Consilier I Superior 1 

3. Director General adjunct Consilier I Superior 1 

4. Director General adjunct Consilier I Superior 1 

a. Serviciu de prevenire, suport şi sprijin familial  

5.  Inspector I Principal 1 

6.  Inspector I Asistent 2 

7.  Inspector I Asistent 2 

b. Compartiment de management de caz 

8.  Consilier I Superior 1 

9.  Inspector I Principal 1 

10.  Inspector I Asistent 1 

c. Serviciu rezidenţial 

11.  Inspector I Principal 1 

12.  Inspector I Asistent 2 

13.  Inspector I Asistent 3 

14.  Inspector I Asistent 3 

15.  Inspector I Asistent 3 

16.  Referent III Principal 1 

d. Serviciu de asistenţă maternală 

17. Şef serviciu Consilier I Superior 1 

18.  Inspector I Principal 1 

19.  Inspector I Principal 1 

20.  Inspector I Principal 1 

21.  Inspector I Asistent 1 

22.  Inspector I Asistent 2 

23.  Inspector I Asistent 2 

24.  Inspector I Asistent 3 

25.  Inspector I Debutant  

26.  Inspector I Debutant  

27.  Inspector I Debutant  

e. Serviciu de plasament familial şi adopţii 

28. Şef serviciu Consilier I Principal 1 

29.  Inspector I Principal 1 

30.  Inspector I Asistent 1 

31.  Inspector I Asistent 1 

32.  Inspector I Asistent 2 

33.  Inspector I Asistent 3 

34.  Inspector I Asistent 3 

35.  Referent III Superior 1 

f. Secretariatul Comisiei pentru protecţia copilului  

36.  Inspector I Superior 1 

37.  Referent III Superior 1 

38.  Referent III Principal 2 

g. Serviciul de evaluare complexă  

39.  Inspector I Superior 1 

h. Audit public intern  

40.  Auditor I Principal 2 

i. Compartiment contencios şi juridic  

41.  Consilier juridic I Principal 1 

42.  Consilier juridic I Asistent 1 

43.  Consilier juridic I Asistent 3 

j. Biroul de monitorizare, strategii, sinteze, proiecte, programe  

44.  Inspector I Superior 1 

45.  Inspector I Principal 1 

46.  Inspector I Asistent 1 

47.  Inspector I Asistent 2 

48.  Inspector I Asistent 2 

k. Compartimentul pentru Managementul de proiecte  

49.  Consilier – Manager de proiecte I Superior 1 

50.  Consilier – Manager de proiecte I Principal 1 

51.  Consilier – Manager de proiecte I Asistent 1 

52.  Consilier – Manager de proiecte I Debutant  

l. Compartimentul de coordonare a activităţii administraţiei publice locale, ONG-uri, relaţii publice  

53.  Inspector I Principal 1 

54.  Referent de spec. II Asistent 1 

m. Serviciul economic, finanţe, contabilitate  

55. Şef serviciu Consilier I Superior 1 

56.  Inspector I Principal 1 

57.  Inspector I Asistent 2 

58.  Inspector I Asistent 2 

59.  Inspector I Asistent 3 

60.  Inspector I Debutant  

61.  Referent III Superior 1 



 4 

Nr. 

crt. 

Categorii de funcţii publice 
Clasa 

Gradul 

profesional 

Treaptă de 

salarizare Funcţia publică de conducere Funcţia publică de execuţie 

62.  Referent III Principal 1 

n. Biroul resurse umane  

63. Şef birou Consilier I Principal 1 

64.  Consilier I Superior 1 

65.  Referent III Superior 1 

66.  Referent III Superior 1 

67.  Referent III Superior  1 

68.  Referent III Principal 1 

o. Compartimentul tehnic, patrimoniu, achiziţii publice  

69.  Inspector I Superior 1 

70.  Inspector I Superior 1 

71.  Inspector I Debutant  

72.  Referent de spec. II Superior 1 

73.  Referent III Principal 1 

p. Serviciul de îngrijire de tip familial a persoanelor adulte  

74. Şef serviciu Consilier I Superior 1 

p.1. Compartiment pentru persoane cu handicap neinstituţionalizaţi  

75.  Inspector I Superior 3 

76.  Referent de spec. II Asistent 1 

77.  Referent III Superior 1 

78.  Referent III Asistent 1 

p.2. Compartiment pentru persoane vârstnice şi persoane singure  

79.  Inspector I Principal 2 

80.  Inspector I Asistent 1 

81.  Inspector I Debutant  

p.3. Compartiment pentru persoane cu nevoi -3- 

82.  Consilier I Superior  1 

83.  Inspector I Principal 1 

84.  Inspector I Debutant  

q. Secretariatul Comisei de expertiză medicală a persoanelor cu handicap pentru adulţi  

85.  Referent III Superior 1 

86.  Referent III Superior  1 

TOTAL 86 
 

 

PERSONAL CONTRACTUAL 
 

Nr. 

crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 

Gradul profesional/ 

treapta profesională de execuţie de conducere 

I. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna - aparat propriu 

a. Serviciu de prevenire, suport şi sprijin familial  

87. Psiholog  S  

88. Psiholog  S  

b. Serviciu rezidenţial  

89. Psiholog  S  

90. Psiholog  S  

c. Serviciu de asistenţă maternală  

91. Psiholog  S  

92. Psihopedagog  S  

d. Serviciu de plasament familial şi adopţii  

93. Psiholog  S  

94. Psiholog  S  

e. Serviciul de evaluare complexă  

95. Psiholog  S  

96. Psihopedagog  S  

97. Medic primar  S  

98. Medic primar  S  

f. Serviciul administrativ 

99. Administrator Şef serviciu M I 

100. Referent  S/SSD IA 

101. Referent  S/SSD IA 

102. Referent  M IA 

103. Şofer  M/G  

104. Şofer  M/G  

105. Muncitor calif (întreținere)  M I 

106. Îngrijitor (curăţenie)  M I 

g. Comisia de expertiză medicală a persoanelor cu handicap pentru adulţi  

107. Medic Primar Preşedinte S  

h. Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap  

108 Asistent social Şef birou S  

108,5 Medic specialist  S  

109,5 Psiholog  S  

110,5 Psihopedagog  S  

111,5 Kinetoterapeut  S  

112,5 Pedagog de recuperare  PL  

113 Instructor de educaţie  M  

p.3. Compartiment pentru persoane cu nevoi  

114 Asistent social  S  

115 Psiholog  S  

II. Centru de Plasament nr. 2 Tg. Secuiesc  

115,5 Inspector de specialitate Şef centru S IA 



 5 

Nr. 

crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 

Gradul profesional/ 

treapta profesională de execuţie de conducere 

116,5 Psiholog  S  

117,5 Educator Şef casă M Def. 

118,5 Educator de specialitate Şef casă PL/M  

119,5 Educator de specialitate Şef casă M  

120,5 Educator de specialitate Şef casă PL  

121,5 Asistent medical  PL/M  

122,5-137,5 Educator de specialitate  PLM/G  

138,5 Referent  M IA 

139,5 Administrator  M I 

140,5 Şofer  M/G  

141,5 Muncitor calif (întreținere)  M/G III 

142,5 Îngrijitor (curăţenie)  M/G I 

III. Centru de Plasament nr. 3 Întorsura Buzăului  

143,5 Inspector de specialitate Şef centru S II 

144,5 Educator  M Def. 

145,5-148,5 Educator de specialitate  PL/M/G  

149,5 Administrator  M II 

150,5 Muncitor calif (întreţinere)  M/G III 

151,5-152,5 Muncitor calif (bucătar)  M/G V 

IV. a. Complex de Servicii comunitare Baraolt  

153,5 Inspector de specialitate/medic specialist Şef serviciu S IA 

154,5 Administrator  PL/M I 

155,5 Muncitor calif (întreţinere)  M/G I 

156,5 Muncitor calif (bucătar)  M/G III 

157 Şofer  M/G  

158 Îngrijitor (curăţenie)  M/G I 

IV. b. Casa familială Baraolt  

159 Inspector de specialitate/Educator specializat Şef casă S/SSD  

160-163 Educator de specialitate  PL/M/G  

IV. c. Centru de zi Baraolt  

164-166 Educator de specialitate  PL/M/G  

IV. d. Centru de reabilitare Baraolt  

167 Psiholog  S  

168 Asistent medical principal  PL/M  

169-170 Educator de specialitate  PL/M/G  

IV. e. Centru rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi Baraolt  

171-176 Educator de specialitate  PL/M/G  

177-178 Asistent medical principal  PL/M  

V. Centru de Plasament nr. 6 Olteni  

179 Referent/Învăţător Şef centru M IA/I 

180 Referent   M IA 

181 Administrator  M I 

182-197 Educator de specialitate  PL/M/G  

198 Asistent medical principal  PL/M  

199 Psiholog  S  

200 Îngrijitor curăţenie  M/G I 

201 Paznic  M/G I 

202 Muncitor calificat  M/G IV 

203 Muncitor calificat  M/G II 

204 Muncitor calificat  M/G II 

205 Muncitor calificat  M/G II 

206-208 Muncitor calif (bucătar)  M/G III 

209 Muncitor necalif. (îngrijitor)  M/G  

210 Muncitor necalificat   M/G  

211 Spălătoreasă  M/G  

VI. Centru de Primire în Regim de Urgenţă şi telefonul copilului  

212 Inspector de specialitate Şef centru S III 

213 Asistent medical  PL/M  

214-219 Educator de specialitate  PL/M/G  

220 Muncitor calif (bucătar)  M III 

221 Îngrijitor   M/G I 

VII. Complex de servicii pentru copii cu Handicap Chilieni  

222 Inspector de specialitate/Psiholog principal Şef centru S I 

222,5 Medic Specialist  S  

223,5  Asistent social  S  

224,5 Asistent medical  PL  

225.5 Administrator  M I 

226.5 Muncitor calif (bucătar)  M/G III 

227 Îngrijitor (curăţenie)  M/G I 

VII. a. Centru rezidenţial Chilieni  

228-233 Educator de specialitate  PL/M/G  

VII. b. Centru de reabilitare Chilieni  

234 Psiholog  S  

235 Psihopedagog  S  

236 Kinetoterapeut  S  

237 Asistent medical  PL  

238-245 Educator de specialitate  PL/M/G  

 

VIII. Complex de servicii comunitare Sfîntu Gheorghe  

246 Insp. spec./Psiholog Şef centru S IA 



 6 

Nr. 

crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 

Gradul profesional/ 

treapta profesională de execuţie de conducere 

VIII. a. Centru de zi pentru copilul neglijat Sf. Gheorghe  

247-249 Educator de specialitate  PL/M/G  

VIII. b. Centru Maternal Sf. Gheorghe  

250-253 Educator de specialitate  PL/M/G  

254-255 Asistent medical principal  PL  

256 Muncitor calif (bucătar)  M/G I 

VIII. c. Casa de tip familial nr.1 Sf. Gheorghe  

257 Inspector de specialitate/Referent  Şef casă S/M I/IA/IA 

258-261 Educator de specialitate  PL/M/G  

VIII. d. Casa de tip familial nr.2 Sf. Gheorghe  

262 Inspector de specialitate/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 

263-266 Educator de specialitate  PL/M/G  

VIII. e. Casa de tip familial Ilieni  

267 Inspector de specialitate/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 

268-271 Educator de specialitate  PL/M/G  

IX. Asistenţi maternali profesionişti  

272- 462 Asistent maternal profesionist  M/G  

X. Complex de servicii comunitare Tg. Secuiesc  

X. Centru de coordonare Tg. Secuiesc 

463 Insp. de spec./Profesor-educ. Şef centru S IA/I 

464-465 Asistent social  S  

466 Psiholog  S  

467 Consilier juridic  S  

468 Asistent medical  PL  

469 Administrator  M I 

470-471 Referent  M IA 

472-473 Muncitor calif (bucătar)  M/G III 

474 Şofer  M/G  

475 Muncitor calif (întreţinere)  M/G I 

476 Muncitor calif   M/G III 

X. a. Casa de tip familial nr. 1 Cernat 

477 Insp. de specialit/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 

478-481 Educator de specialitate  PL/M  

X. b. Casa de tip familial nr. 2 Cernat 

482 Insp. de specialit/Psiholog Şef casă S I/IA 

483-486 Educator de specialitate  PL/M  

X. c. Casa de tip familial Mereni  

487 Insp. de specialit/Psiholog Şef casă S I/IA 

488-491 Educator de specialitate  PL/M  

X. d. Casa de tip familial Szentkereszthy Stefanie Tg. Secuiesc  

492-494 Educator de specialitate  PL/M/G  

X. e. Casa de tip familial Tinoasa  

495 Insp. de specialit/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 

496-501 Educator de specialitate  PL/M/G  

X. f. Casa de tip familial Lunga  

502 Insp. de specialit/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 

503-508 Educator de specialitate  PL/M  

X. g. Casa de tip familial Tg. Secuiesc  

509 Insp. de specialit/Referent Şef casă S/M I/IA/IA 

510-513 Educator de specialitate  PL/M  

X. h. Centru de Reabilitare Tg. Secuiesc  

514 Inspector de specialitate Şef centru S IA 

515 Asistent social  S  

516 Psiholog  S  

517 Psihopedagog  S  

518 Logoped  S  

519 Kinetoterapeut  S  

520 Medic Specialist  S  

521 Educator specializat  S  

522-529 Educator de specialitate  PL/M  

X. i. Centru de zi pentru copilul neglijat Tg. Secuiesc  

530 Educator specializat  S  

531-532 Educator de specialitate  PL/M/G  

X. j. Centru de primire în Regim de Urgenţă pentru victime ale violenţei în familie Tg. Secuiesc 

533-534 Infirmier  G  

X. k. Centru de Integrare prin Terapie Ocupaţională Tg. Secuiesc  

534,5 Artterapeut  S  

535,5 Instructor de ergoterapie  M  

X. l. Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru persoane cu handicap Tg. Secuiesc  

536,5 Insp. de specialitate Şef centru S I/IA 

537,5-542,5 Educator de specialitate  M/G  

X. m. Centru de urgenţă şi telefonul adultului  

543,5 Institutor I Şef centru S II 

544,5-547,5 Educator de specialitate  PL/M/G  

X. n. Centru de servicii de Recuperare Neuromotorie pt. persoane cu handicap a adultului Tg. Secuiesc 

548 Medic Specialist  S  

549 Kinetoterapeut  S  

550 Asistent medical   PL  

XI. Centrul de reabilitare pentru copii cu tulburări din spectrul autist/deficienţe senzoriale  

551 Psiholog principal Şef centru S  



 7 

Nr. 

crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 

Gradul profesional/ 

treapta profesională de execuţie de conducere 

552 Asistent social  S  

552,5 Psiholog principal  S  

553 Medic Primar  S  

554-558 Educator de specialitate  PL/M  

559 Administrator  M I 

560 Muncitor calif (bucătar)  M III 

XII. Centru de sprijin pentru tinerii peste 18 ani  

561 Asistent social/Inspector de specialitate Şef centru S Principal/IA 

562 Asistent social  S  

563 Psiholog  S  

564-566 Educator de specialitate  PL/M  

XIII. Complex de Servicii Comunitare pt. persoane vârstnice Lemnia  

567 Medic specialist Şef centru S  

568 Asistent social  S  

569,5 Referent  PL/M IA 

570,5-571,5 Muncitor calif ( bucătar)  M/G III 

572,5-574,5 Îngrijitor (curăţenie)  M/G I 

575,5 Muncitor calificat  M/G III 

576,5 Administrator  M I 

577,5-578,5 Paznic  M/G I 

579,5 Spălătoreasă  M/G  

XIII. a. Serviciu Socio-medicale pt. persoane vârstnice Lemnia  

580,5 Kinetoterapeut  S  

581 Fizioterapeut  S  

582-585 Asistent medical  PL/M  

586-595 Soră medicală/infirmieră  M/G  

XIII. b. Cămin pt. persoane vârstnice Lemnia  

596 Asistent medical  PL/M  

597- 601 Soră medicală/infirmieră  M/G  

TOTAL 601 

 

HOTĂRÂREA Nr. 212/2008 

privind înfiinţarea Comitetului de analiză a problemelor 

persoanelor cu handicap, de pe lângă Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 19 decembrie 2008, analizând Expunerea de motive a 

domnului consilier județean Kiss Tiberiu cu privire la proiectul 

de hotărâre privind înfiinţarea Comitetului de analiză a 

problemelor persoanelor cu handicap, de pe lângă D.G.A.S.P.C. 

Covasna, văzând: Raportul de specialitate al Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna; Rapoartele 

de avizare ale comisiilor de specialitate, având în vedere: Legea 

nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; Ordinul comun al Ministerului Muncii, 

Familiei şi Egalităţii de Şanse , al Autorităţii Naţionale pentru 

Persoanele cu Handicap şi Ministerului Educaţiei, Cercetării şi 

Tineretului nr. 671/1640/61/2007 pentru aprobarea metodologiei 

de autorizare a interpreţilor limbajului mimico-gestual şi a 

interpreţilor limbajului specific persoanei cu surdocecitate, 

ţinând cont de: Adresa Asociaţiei Handicapaţilor Fizici din 

Judeţul Covasna, înregistrată la Registratura D.G.A.S.P.C. 

Covasna sub nr. 22103/28.11.2008; Dispoziţia Primarului 

municipiului Târgu Secuiesc nr. 1034/2008, înregistrată la 

Registratura D.G.A.S.P.C. Covasna sub nr. 22136/28.11.2008; 

Adresa Consiliului Local Sf. Gheorghe nr. 3218/28.11.2008, 

înregistrată la Registratura D.G.A.S.P.C. Covasna sub nr. 

22137/28.11.2008; Adresa Primăriei Baraolt nr. 6701/2008, 

înregistrată la Registratura D.G.A.S.P.C. Covasna sub nr. 

22138/28.11.2008; Adresa Primăriei Întorsura Buzăului nr. 

8722/28.11.2008, înregistrată la Registratura D.G.A.S.P.C. 

Covasna sub nr. 22139/28.11.2008; Adresa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă Covasna nr. 15907/28.11.2008 

înregistrată la Registratura D.G.A.S.P.C. Covasna sub nr. 

22208/02.12.2008; Adresa Casei de Asigurări de Sănătate 

Covasna nr. 15358/02.12.2008, înregistrată la Registratura 

D.G.A.S.P.C. Covasna sub nr. 22357/03.12.2008; Adresa 

Asociaţiei Nevăzătorilor din România, Filiala Interjudeţeană 

Harghita-Covasna nr. 219/03.12.2008, înregistrată la Registratura 

D.G.A.S.P.C. Covasna sub nr. 22370/03.12.2008; Dispoziţia 

Primarului oraşului Covasna nr. 770/2008, înregistrată la 

Registratura D.G.A.S.P.C. Covasna sub nr. 22392/03.12.2008; 

rezultatul votului secret; în baza art. 91 alin. (5) lit. „a” pct. 2 şi 

în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se înfiinţează Comitetul de analiză a problemelor 

persoanelor cu handicap, de pe lângă Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, denumit în 

continuare Comitet, în următoarea componenţă nominală: 
 

Korodi Attila - Director executiv adjunct al DGASPC 
Covasna; 

_________________ - ____________________ în cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Covasna 

Fülöp Csaba - Consilier judeţean; 

Kelemen Tibor - Director executiv al A.J.O.F.M. Covasna; 
Tankó Vilmos - Director al Direcţiei de Asistenţă 

Comunitară din cadrul Consiliului local 

Sf. Gheorghe; 
Fazakas Mihály - consilier în cadrul Primăriei Baraolt; 

Popica Tinca - referent în cadrul Primăriei Întorsura 

Buzăului; 
Sântoiu Angela Cornelia - inspector în cadrul Primăriei Covasna; 

Tóth Csilla Enikő - consilier juridic în cadrul Cabinetului 

Primarului municipiului Tg. Secuiesc; 
Mîndru Alexandru - Medic şef în cadrul C.A.S. Covasna; 

Preda Ferenc - Preşedintele Asociaţiei Handicapaţilor 

Fizici din Judeţul Covasna; 
Lukács Éva-Mónika - Secretar executiv al Asociaţiei 

Nevăzătorilor din România, Filiala 

Interjudeţeană Harghita-Covasna. 
 

(2) Persoana din cadrul aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna în Comitet va fi desemnată de 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna prin dispoziţie, la 

propunerea Secretarului judeţului. 

Art.2. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 

al Comitetului înfiinţat la art.1, prevăzut în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează membrii Comitetului şi Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, care va 



 8 

asigura şi comunicarea prezentei către cei interesaţi. 
 

Sf. Gheorghe, la 19 decembrie 2008. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

Anexă la Hotărârea nr 212/2008 
 

Regulament de organizare şi funcţionare a Comitetul de analiză a problemelor persoanelor cu handicap 
 

Art.1. Comitetul de analiză a problemelor persoanelor cu handicap, denumit în continuare Comitet, este un organism fără personalitate juridică, ce 
funcţionează pe lângă Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 

Art.2. (1) Principalele atribuţii ale Comitetului sunt următoarele:  

a) analizează problematica protecţiei persoanelor cu handicap şi propune măsuri privind îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale acestora la nivelul judeţului; 
b) emite avize consultative la proiectele privind dezvoltarea serviciilor sociale oferite persoanelor cu handicap; 

c) sesizează organele competente cu privire la încălcarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

d) dezvoltă colaborări între instituţiile şi organizaţiile neguvernamentale implicate şi mass-media, în vederea creşterii gradului de conştientizare/sensibilizare a 
comunităţii şi angajatorilor cu privire la potenţialul, abilităţile şi contribuţia persoanelor cu handicap la viaţa socială şi pe piaţa muncii; 

e) contribuie la elaborarea şi monitorizarea implementării strategiilor judeţene care privesc integrarea persoanelor cu handicap; 

f) monitorizează respectarea aplicării prevederilor Lg. 448/2006 de către cei responsabili, redactând rapoarte de informare trimestriale către Consiliul 
Judeţean Covasna privind rezultatele monitorizării. 

(2) Comitetul îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin acte normative sau dispuse de Consiliul Judeţean, la sesizarea autorităţilor sau instituţiilor cu 

competenţe stabilite de lege. 
Art.3. În realizarea atribuţiilor sale Comitetul colaborează cu organele de specialitate ale administraţiei publice centrale şi locale, cu organizaţiile 

neguvernamentale ale persoanelor cu handicap sau care reprezintă interesele acestora, cu instituţiile de cult recunoscute de lege cu activitate în domeniu şi cu alţi 

parteneri sociali din judeţul Covasna. 
Art.4. (1) Comitetul se întruneşte în şedinţe ordinare trimestrial, precum şi în şedinţe extraordinare ori de câte ori este nevoie; 

(2) Convocarea membrilor se realizează de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, sub semnătura preşedintelui Comitetului. 

(3) Comitetul poate funcţiona în prezenţa a cel puţin jumătate din numărul membrilor săi.  
(4) În exercitarea atribuţiilor care îi revin, Comitetul emite avize consultative şi recomandări, cu votul majorităţii simple a membrilor prezenţi. 

Art.5. Întrunirile Comitetului sunt conduse de un preşedinte ales anual, cu majoritate de voturi, din rândul membrilor prezenţi. 

Art.6. (1) Agenda de lucru este stabilit de către preşedintele Comitetului, la propunerea membrilor. 
(2) Secretariatul transmite spre informare tuturor membrilor agenda de lucru,cu cel puţin 7 zile înainte de data şedinţei, precum şi procesele-verbale ale 

reuniunii precedente. 

(3) Procesele-verbale ale şedinţelor se consemnează într-un registru special şi se păstrează la sediul DGASPC Covasna. 
Art.7. (1) Şedinţele se desfăşoară la sediul DGASPC Covasna sau în orice alt loc propus de membri. 

(2) Fiecare participant îşi suportă cheltuielile de deplasare în vederea participării la şedinţele Comitetului.  

(3) Comitetul are ca membri permanenţi câte un reprezentant desemnat de conducerea următoarelor autorităţi, instituţii, organisme guvernamentale şi 
neguvernamentale: 

a) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna  

b) Consiliul Judeţean Covasna  
- un reprezentant din cadrul aparatului propriu de specialitate 

- un consilier (din cadrul comisiei de sănătate şi protecţie socială) 

c) Primăriile din:mun. Sf. Gheorghe, Tg. Secuiesc şi or. Baraolt, Întorsura Buzăului, Covasna 
d) Casa de Asigurări de Sănătate Covasna 

e) Agenţia Judeţeană de Ocupare a Forţei de Muncă Covasna 

f) Asociaţia Handicapaţilor Fizici din Covasna 
g) Asociaţia Nevăzătorilor din România Filiala Covasna-Harghita 

h) reprezentaţi ai ONG-urilor prestatoare de servicii sociale pentru persoane cu handicap. 

(4) La şedinţele Comitetului pot participa, fără drept de vot, în calitate de invitaţi şi reprezentanţi ai altor instituţii/autorităţi publice/organe de drept public sau 
privat din domeniu, altele decât cele nominalizate la alin. (3), în funcţie de problemele ce urmează a fi soluţionate 

Art.8. Secretariatul Comitetului se asigură de către DGASPC Covasna, care se va îngriji de buna organizare a activităţilor acestuia prin:  
a) pregătirea documentelor,  

b) redactarea punctelor de vedere asupra documentelor supuse discuţiei, 

c) elaborarea rapoartelor necesare şi colectarea de date şi informaţii cu privire la monitorizarea progreselor realizate în domeniile protecţiei promovării 
drepturilor persoanelor cu handicap, 

d) realizarea de propuneri cu privire la îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă a persoanelor cu handicap, 

e) asigurarea de informări permanente ale membrilor comitetului în legătură cu problematica persoanelor cu handicap pe plan naţional şi judeţean,  
f) actele emise de Comitet se comunică în termen de 3 zile de la data desfăşurării şedinţei, autorităţilor şi instituţiilor competente. 

Art.9. Pentru activitatea desfăşurată, membrii Comitetului nu sunt remuneraţi, membri Comitetului vor desfăşura aceste activităţi în cadrul sarcinilor de serviciu. 

Art.10. Regulamentul Comitetului Judeţean de analiză a problemelor persoanelor cu handicap poate fi completat şi modificat prin hotărâre a Consiliului 
Judeţean Covasna. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 213/2008 

privind participarea Consiliului Judeţean Covasna la 

Programul „Centrele de Informare ale Reţelei Europe 

Direct în 2009-2012” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 19 decembrie 2008, analizând Expunerea de motive 

a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, privind 

aprobarea cofinanţării pe anul 2009 a Programului „Centrele de 

Informare ale Reţelei Europe Direct în 2009-2012”, văzând: 

Raportul de specialitate al Direcţiei Dezvoltarea Teritoriului, 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Covasna întocmite în acest sens, în baza 

art. 91 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă participarea Consiliului Judeţean 

Covasna la Programul „Centrele de Informare ale Reţelei 

Europe Direct în 2009-2012”. 

(2) Se aprobă cofinanţarea pe anul 2009 a Programului 

„Centrele de Informare ale Reţelei Europe Direct în 2009-2012”. 

Art.2. Valoarea costurilor totale eligibile de funcţionare a 

Centrului Europe Direct-Sfîntu Gheorghe pe anul 2009 este de 

32.800 Euro din care contribuţia financiară proprie a 

Consiliului Judeţean Covasna este de 16.400 Euro, la care se 

adaugă costurile neeligibile în valoare de 1123 Euro.  

Art.3. (1) Se aprobă proiectul Acordului-cadru al Programului 

„Centrele de Informare ale Rețelei Europe Direct în 2009-2012”, 

conform anexei nr. 1. 

(2) Se aprobă proiectul Acordului Specific de Subvenție 



 9 

pentru cofinanţarea pe anul 2009 a Programului „Centrele de 

Informare ale Reţelei Europe Direct în 2009-2012”, conform 

anexei nr. 2. 

(3) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(4) Cu semnarea Acordurilor aprobate la alineatele (1) și (2) 

se împuterniceşte domnul Tamás Sándor, Preşedintele Consiliului 

Judeţean Covasna. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltarea 

Teritoriului şi Centrul de Informare asupra Uniunii Europene din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 19 decembrie 2008. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Notă: Anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea nr. 213/2008 se poate studia la Compartimentul 
administrație publică și coordonarea activității consiliilor locale. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 214/2008 

cu privire la revocarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 80/2008 privind înfiinţarea Biroului de 

reprezentare al judeţului Covasna la Bruxelles-Belgia 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 19 decembrie 2008, analizând Expunerea de motive 

a Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 

revocarea Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 80/2008 

privind înfiinţarea Biroului de reprezentare al judeţului 

Covasna la Bruxelles-Belgia, văzând Raportul Direcţiei 

Juridice şi Administraţie Publică precum şi rapoartele 

comisiilor de specialitate, luând în considerare: sesizarea 

Instituţiei Prefectului judeţului Covasna nr, 6555/23.06.2008 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Judeţean 

Covasna sub nr. 6087/24.06.2008, adresa de răspuns a 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 6087/23.07.2008, cererea de 

chemare în judecată intentată de către Instituţia Prefectului 

judeţului Covasna care formează obiectul Dosarului nr. 

1808/119/2008 a Tribunalului Covasna, în temeiul art. 97, alin. 

(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se revocă Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 

nr. 80/2008 privind înfiinţarea Biroului de reprezentare al 

judeţului Covasna la Bruxelles-Belgia. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

Direcţia Juridică şi Administraţiei Publică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna.  
 

Sf. Gheorghe, la 19 decembrie 2008. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 
HOTĂRÂREA Nr. 215/2008 

privind înfiinţarea Biroului de reprezentare al județului 

Covasna la Bruxelles-Belgia 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 19. decembrie 2008, analizând Expunerea de motive 

a dl. Demeter János, vicepreşedintele Consiliului Judeţean 

Covasna privind înfiinţarea Biroului de reprezentare al județului 

Covasna la Bruxelles-Belgia, văzând: Raportul de specialitate 

întocmit de Centrul de Informare asupra Uniunii Europene 

privind înfiinţarea Biroului de reprezentare al județului 

Covasna la Bruxelles-Belgia, precum şi rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, 

luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) și (2) art. 4 și 5 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, având în 

vedere prevederile art. 91 alin. (5) lit. „a” și  în baza art. 97 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se înfiinţează Biroul de reprezentare al județului 

Covasna la Bruxelles-Belgia, denumit în continuare Birou, în 

subordinea Consiliului Județean Covasna, fără personalitate 

juridică. 

(2) Biroul are rolul de a informa autoritățile publice județene 

și locale din județul Covasna despre deciziile luate de 

instituțiile europene, sprijinirea accesării proiectelor de interes 

local și întărirea reprezentării intereselor județului Covasna în 

fața organismelor europene, precum și a reprezentanților altor 

regiuni din Uniunea Europeană privitor la proiectele europene, 

promovarea imaginii județului Covasna, găsirea partenerilor 

pentru a participa la proiecte transnaționale, în vederea 

sprijinirii furnizării serviciilor publice de interes județean, în 

condițiile legii. 

(3) Activitatea Biroului va fi coordonată de persoana 

desemnată prin hotărâre a Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.2. (1) Activitatea Biroului va fi asigurată de o persoană, 

desemnată prin dispoziția președintelui consiliului judeţean pe 

baza unui concurs organizat în condițiile legii și după 

aprobarea de către consiliul județean al planului de activitate 

întocmit de acesta pe baza obiectivelor și sarcinilor prevăzute 

în anexa la prezenta hotărâre.  

(2) Persoana arătată la alin. (1) va îndeplini toate activitățile 

care constituie scopul și obiectivele Biroului și va asigura buna 

funcționare a acesteia. În activitatea sa, această persoană va fi 

sprijinită de compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

Persoana arătată la alin. (1) va prezenta lunar în scris un raport 

de activitate consiliului județean.  

Art.3. Se aprobă obiectivele principale și sarcinile Biroului, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Finanţarea activităţii Biroului se asigură din bugetul 

judeţului Covasna, în condiţiile legii. 

Art.5. Președintele Consiliului Județean Covasna va 

împuternici prin dispoziție persoana care va semna în numele și 

pentru Consiliul Județean Covasna actele necesare materializării 

prezentei hotărâri, precum și persoanele care vor întreprinde 

toate demersurile necesare înființării Biroului de reprezentare 

al județului Covasna la Bruxelles-Belgia.  

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna, 

Direcția Economică și Centrul de Informare asupra Uniunii 

Europene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna, respectiv persoana arătată la art. 2 alin (1). 
 

Sf. Gheorghe, la 19 decembrie 2008. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

 



 10 

Anexă la Hotărârea nr. 215/2008 
 

OBIECTIVELE PRINCIPALE ȘI SARCINILE BIROULUI DE REPREZENTARE AL JUDEŢULUI COVASNA DIN BRUXELLES 
 

I. Obiectivele principale a Biroului de reprezentare al judeţului Covasna din Bruxelles 

 Informarea unităților administrativ teritoriale despre deciziile luate de Parlamentul European, Comisia Europeană respectiv Comitetul Regiunilor și 
celelalte organisme ale UE. 

 Sprijinirea accesării proiectelor de interes local. 

 Întărirea reprezentării intereselor Judeţului Covasna privitor la proiectele europene. 
 Stabilirea de contacte cu instituțiile europene care au rol semnificativ în derularea proiectelor importante pentru județul Covasna. 

 Stabilirea de parteneriate cu regiuni din cadrul UE în vederea derulării în comun a unor proiecte transnaționale. 

 Alte obiective fixate de Consiliul județean Covasna. 

II.  Sarcinile Biroului de Reprezentare al Judeţului Covasna 

 Urmărirea deciziilor luate de către instituțiile europene la Bruxelles, urmărirea şi semnalizarea problemelor, propunerilor legislative legate de Jud. Covasna 

 Prezentarea poziţiei judeţului Covasna faţă de proiectele privind dezvoltarea regională și locală. 
 Organizarea şi menţinerea colaborării cu principalele regiuni europene şi a reprezentaţilor acestora. 

 Asigurarea şi organizarea condiţiilor optime pentru stagiile periodice de pregătire în Bruxelles. 

 Organizarea sau colaborarea în organizarea vizitelor europene sau studii de perfecţionare  
 Participarea la editarea buletinului de informare periodic sursa de informații actualizată, obiectivă. 

 Întocmirea planului anual de lucru. 

 Alte sarcini date de consiliul județean. 
 

HOTĂRÂREA Nr. 216/2008  

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza 

studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici, 

rezultați conform studiului, pentru proiectul de investiții 

,,Reabilitare drum județean DJ 121, Covasna-Zăbala-

Catalina-Tg. Secuiesc, km 32+000-49+100” precum și 

contribuția proprie a Consiliului Județean Covasna la 

finanțarea acestuia 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

la data de 19 decembrie 2008, analizând Expunerea de motive 

a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, privind 

aprobarea studiului de fezabilitate aferent proiectului de 

investiții ,,Reabilitare drum județean DJ 121, Covasna-Zăbala-

Catalina-Tg. Secuiesc, km 32+000-49+100” a indicatorilor 

tehnico-economici rezultați conform studiului, bugetului 

proiectului, respectiv a contribuției proprii a Consiliului 

Județean la finanțarea acestuia, având în vedere: Raportul 

Direcţiei Dezvoltarea Teritoriului, Rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, art. 

44 din Legea. nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; H.G. nr. 1424/2007 

privind aprobarea Programului multianual „Asistenţă tehnică 

pentru sprijinirea autorităţilor administraţiei publice locale în 

pregătirea tehnică a proiectelor de investiţii publice, finanţate 

prin Programul operaţional regional 2007-2013”, şi finanţarea 

acestuia din bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Locuinţelor Contractul cadru de finanțare a 

Programului multianual „Asistență tehnică pentru sprijinirea 

Autorităților Administrației Publice Locale în pregătirea 

tehnică a proiectelor de investiții publice, finanțate din Programul 

Operațional Regional 2007-2013” nr. 61140/19.12.2007, 

încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Locuinței și Consiliul Județean Covasna, cu modificările și 

completările ulterioare, Ghidul solicitantului pentru Axa 

prioritară 2 ”Îmbunătățirea infrastructurii de transport regionale 

și locale”, Domeniul major de intervenție 2.1 ”Reabilitarea și 

modernizarea rețelei de drumuri județene, străzi urbane-

inclusiv construcția/reabilitarea șoselelor de centură”; Avizul 

Comisiei Tehnico-economice a Consiliului Județean Covasna 

nr. 32/18.12.2008, în baza art. 91 alin. (3) lit. „f” şi în temeiul 

art. 97 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică, faza 

studiu de fezabilitate pentru proiectul de investiții ,,Reabilitare 

drum județean DJ 121, Covasna-Zăbala-Catalina-Tg. Secuiesc, 

km 32+000-49+100”, elaborat în varianta recomandată de către 

expert și proiectant, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, rezultați 

conform studiului de fezabilitate, pentru proiectul de investiții 

,,Reabilitare drum județean DJ 121, Covasna-Zăbala-Catalina-

Tg. Secuiesc, km 32+000-49+100”, conform anexei nr. 2.  

Art.3. Se aprobă contribuția proprie a Consiliului Județean 

Covasna la finanțarea proiectului ,,Reabilitare drum județean 

DJ 121, Covasna-Zăbala-Catalina-Tg. Secuiesc, km 32+000-

49+100” , conform celor prezentate în anexa nr. 3 la prezenta. 

Art.4. Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcţia Dezvoltarea Teritoriului şi Direcţia 

Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 19 decembrie 2008. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Notă: Anexele nr. 1 și 3 la Hotărârea nr. 216/2008 se pot studia la Compartimentul 
administraţie publică şi coordonarea activităţii consiliilor locale. 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 216/2008 

 

PROIECTUL 

Reabilitare drum județean DJ 121, Covasna-Zăbala-Catalina-Tg. Secuiesc km 32+000-49+100 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTUȚIEI 
 

Nr. crt. Indicatorul  U.M. Total valoare 

1. Lungimea drumului județean km 17,10 

2. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA RON EURO 55167930,18 15137311,07 

3. - din care construcții-montaj (C+M) RON EURO 49764889,26 13654791,95 

4. Eșalonarea investiției (INV/C+M) 
- anul I 

- anul II 
- anul III 

RON EURO  
312000,00 

32855930,18 
22000000,00 

 
85608,45 

9015209,27 
6036493,35 

5. Durata de realizare Luni 36 

 



 11 

HOTĂRÂREA Nr. 217/2008 

privind aprobarea participării Consiliului Județean Covasna 

în calitate de partener la Proiectul „Ghid special de valori și 

produse cultural-turistice ale județelor Harghita și Covasna” 

în cadrul Programului Operațional Regional 2007-2013, Axa 

prioritară 5 ”Dezvoltarea durabilă și promovarea 

turismului”, Domeniul major de intervenție 5.3 

”Promovarea potențialului turistic și crearea infrastructurii 

necesare în scopul creșterii atractivității României ca 

destinație turistică” Operaţiunea Dezvoltarea şi consolidarea 

turismului intern prin sprijinirea promovării produselor 

specifice şi a activităţilor de marketing specifice 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 19 decembrie 2008; analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna, privind aprobarea 

participării Consiliului Județean Covasna în calitate de partener 

la Proiectul „Ghid special de valori și produse cultural-turistice 

ale județelor Harghita și Covasna” în cadrul Programului 

Operațional Regional 2007-2013, Axa prioritară 5 ”Dezvoltarea 

durabilă și promovarea turismului”, Domeniul major de 

intervenție 5.3 ”Promovarea potențialului turistic și crearea 

infrastructurii necesare în scopul creșterii atractivității 

României ca destinație turistică”, Operaţiunea Dezvoltarea şi 

consolidarea turismului intern prin sprijinirea promovării 

produselor specifice şi a activităţilor de marketing specifice; 

având în vedere: Raportul de specialitate al Centrului de 

cultură al județului Covasna; rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate întocmite în acest sens; prevederile de 

accesare ale Programului Operațional Regional „Ghid special 

de valori și produse cultural-turistice ale județelor Harghita și 

Covasna” și Ghidul solicitantului pentru Axa prioritară 5 

”Dezvoltarea durabilă și promovarea turismului”, Domeniul 

major de intervenție 5.3 ”Promovarea potențialului turistic și 

crearea infrastructurii necesare în scopul creșterii atractivității 

României ca destinație turistică”; în baza prevederilor art. 91 

alin. (6) lit. a) și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Covasna 

în calitate de partener la Proiectul „Ghid special de valori și 

produse cultural-turistice ale județelor Harghita și Covasna” în 

cadrul Programului Operațional Regional 2007-2013, Axa 

prioritară 5 ”Dezvoltarea durabilă și promovarea turismului”, 

Domeniul major de intervenție 5.3 ”Promovarea potențialului 

turistic și crearea infrastructurii necesare în scopul creșterii 

atractivității României ca destinație turistică”, Operaţiunea 

Dezvoltarea şi consolidarea turismului intern prin sprijinirea 

promovării produselor specifice şi a activităţilor de marketing 

specifice. 

Art.2. Se aprobă Acordul de Parteneriat încheiat între 

Consiliul Judeţean Covasna şi Consiliul Judeţean Harghita, 

pentru realizarea proiectului „Ghid special de valori și produse 

cultural-turistice ale județelor Harghita și Covasna” prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă participarea Consiliului Judeţean Covasna 

la cofinanţarea proiectului menţionat la art. 1, cu suma de 

3.000 Euro, reprezentând 2% din valoarea costurilor eligibile. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna, 

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna și Centrul de cultură al județului 

Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 19 decembrie 2008. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 217/2008 se poate studia la Compartimentul 

administrație publică și coordonare activității consiliilor locale. 

 
DISPOZIŢIA Nr. 312/2008 

cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite 

între subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrul IV. 

2008 în bugetul propriu al judeţului Covasna şi al 

instituţiilor publice de interes judeţean 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, analizând 

Referatul nr. 3297/12.12.2008 al Direcţiei Economice cu 

privire la aprobarea efectuării unor virări de credite între 

subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trim. IV. 2008 în 

bugetul propriu al judeţului şi al instituţiilor publice de interes 

judeţean, având în vedere prevederile art. 49 alin. (5) din 

Legea. nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, în baza art. 104 alin. (1) 

lit. „f” şi în temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă efectuarea unor virări de credite între 

subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrul IV. 2008 în 

bugetul propriu al judeţului Covasna şi al instituţiilor publice 

de interes judeţean, conform anexelor nr. 1/1v¹, 1/6v
1
, 1/7v, 

1/12v, 1/13v
1
, 1/14v, 1/21v³, VP1v¹, VP2v², VP3v, VP4v¹, 

VP5v³ şi VP6v, care fac parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se 

însărcinează Direcţia economică şi instituţiile publice de 

interes judeţean vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 16 decembrie 2008. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

 

Anexa nr. 1/1v1 la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorități executive 
 

Capitolul 51.02.00 Autorități publice și acțiuni externe 

Subcapitolul 51.02.01.03 Autorități executive 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

41 Încălzit, iluminat ș forță motrică 20.01.03 -30.00       -30.00 

44 Piese de schimb 20.01.06 30.00       30.00 

 

 
 

 



 12 

Anexa nr. 1/6v1 la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorități executive 

Capitolul 60.02.00 Apărare 

Subcapitolul 60.02.02 Apărare națională 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

43 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 7.00       7.00 

47 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 -7.00       -7.00 

 

Anexa nr. 1/7v la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorități executive 

Capitolul 61.02.00 Ordine publică și siguranță națională 

Subcapitolul 61.02.05 Protecție civilă și protecția contra incendiilor 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

38 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 -5.00       -5.00 

40 Materiale pentru curățenie 20.01.02 -0.40       -0.40 

43 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 0.80       0.80 

44 Piese de schimb 20.01.06 -0.10       -0.10 

46 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 -5.00       -5.00 

47 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 -1.20       -1.20 

48 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 0.90       0.90 

49 Reparații curente 20.02 17.22       17.22 

58 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -11.62       -11.62 

61 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -11.62       -11.62 

67 Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 -0.60       -0.60 

 

Anexa nr. 1/12v la Dispoziția nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Școala Specială Sf. Gheorghe 

Capitolul 65.02.00 Învăţământ 

Subcapitolul 65.02.07.04 Învăţământ special 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

4 
Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+ 
10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+ 

10.01.12+10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 -0.60       -0.60 

5 Salarii de bază 10.01.01 -35.50       -35.50 

6 Salarii de merit 10.01.02 -3.00       -3.00 

7 Indemnizație de conducere 10.01.03 -2.00       -2.00 

8 Spor de vechime 10.01.04 -3.50       -3.50 

9 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 6.00       6.00 

10 Alte sporuri 10.01.06 -5.50       -5.50 

11 Ore suplimentare 10.01.07 -2.50       -2.50 

12 Fond de premii 10.01.08 -2.00       -2.00 

15 Fond aferent plătii cu ora 10.01.11 -9.50       -9.50 

17 Indemnizații de delegare 10.01.13 -2.50       -2.50 

21 Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 59.40       59.40 

29 
Contribuții (cod 10.03.01+10.03.02+10.03.03+10.03.04+10.03.05+ 

10.03.06+10.03.07) 
10.03 0.60       0.60 

30 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 2.00       2.00 

31 Contribuții de asigurări de șomaj 10.03.02 -1.00       -1.00 

32 Contribuții de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 -2.40       -2.40 

33 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 10.03.04 1.00       1.00 

35 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 1.00       1.00 

38 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+ 

20.01.05+20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 3.50       3.50 

39 Furnituri de birou 20.01.01 1.00       1.00 

40 Materiale pentru curățenie 20.01.02 1.00       1.00 

41 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 -13.50       -13.50 

42 Apă, canal și salubritate 20.01.04 -1.00       -1.00 

43 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 1.50       1.50 

45 Transport 20.01.07 2.50       2.50 

46 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 1.00       1.00 

47 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 3.00       3.00 

48 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 8.00       8.00 

50 Hrană (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 -6.00       -6.00 

51 Hrană pentru oameni 20.03.01 -6.00       -6.00 

58 
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+ 
20.05.30) 

20.05 4.00       4.00 

61 Alte obiecte de inventar 20.05.30 4.00       4.00 

62 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -3.50       -3.50 

63 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 -1.70       -1.70 

64 Deplasări în străinătate 20.06.02 -1.80       -1.80 

69 Pregătire profesională 20.13 -1.00       -1.00 



 13 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

86 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+ 

20.30.07+20.30.08+20.30.09+20.30.30) 
20.30 3.00       3.00 

89 Prime de asigurare non-viață 20.30.03 4.50       4.50 

95 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 -1.50       -1.50 

 

Anexa nr. 1/13v1 la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Școala specială Olteni 

Capitolul 65.02.00 Învăţământ 

Subcapitolul 65.02.07.04 Învăţământ special 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

4 

Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+ 

10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+10.01.12+

10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 -0.62       -0.62 

5 Salarii de bază 10.01.01 -1.40       -1.40 

6 Salarii de merit 10.01.02 0.02       0.02 

7 Indemnizație de conducere 10.01.03 0.07       0.07 

8 Spor de vechime 10.01.04 -1.06       -1.06 

9 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 -0.55       -0.55 

10 Alte sporuri 10.01.06 -0.40       -0.40 

12 Fond de premii 10.01.08 -0.08       -0.08 

15 Fond aferent plătii cu ora 10.01.11 0.71       0.71 

17 Indemnizații de delegare 10.01.13 -2.60       -2.60 

21 Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 4.67       4.67 

29 
Contribuții (cod 10.03.01+10.03.02+10.03.03+10.03.04+10.03.05+10.03.06+ 
10.03.07) 

10.03 0.62       0.62 

30 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 0.56       0.56 

31 Contribuții de asigurări de șomaj 10.03.02 -0.14       -0.14 

32 Contribuții de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 0.12       0.12 

33 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale 10.03.04 0.01       0.01 

35 Contribuții pentru concedii şi indemnizații 10.03.06 0.07       0.07 

49 Reparații curente 20.02 -0.30       -0.30 

58 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 0.30       0.30 

61 Alte obiecte de inventar 20.05.30 0.30       0.30 
 

Anexa nr. 1/14v la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Biblioteca Jud. „Bod Peter” 

Capitolul 67.02.00 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.02.03.02 Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

38 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 -36.85       -36.85 

39 Furnituri de birou 20.01.01 -1.20       -1.20 

41 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 -19.30       -19.30 

42 Apă, canal și salubritate 20.01.04 -1.20       -1.20 

43 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 -1.20       -1.20 

44 Piese de schimb 20.01.06 -2.00       -2.00 

45 Transport 20.01.07 -0.65       -0.65 

46 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 -2.80       -2.80 

48 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 -8.50       -8.50 

49 Reparații curente 20.02 -32.30       -32.30 

58 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 28.00       28.00 

61 Alte obiecte de inventar 20.05.30 28.00       28.00 

62 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -1.35       -1.35 

63 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 -0.75       -0.75 

64 Deplasări în străinătate 20.06.02 -0.60       -0.60 

67 Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 39.87       39.87 

69 Pregătire profesională 20.13 -0.19       -0.19 

86 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+20.30.07+ 

20.30.08+20.30.09+20.30.30) 
20.30 2.82       2.82 

90 Chirii 20.30.04 -0.68       -0.68 

95 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 3.50       3.50 
 

Anexa nr. 1/21v3 la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

D.G.A.S.P.C. 

Capitolul 68.02.00 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul 68.02.06 Asistență socială pentru familie și copii 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

4 

Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+ 

10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+ 
10.01.12+10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 117.00       117.00 



 14 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

5 Salarii de bază 10.01.01 113.00       113.00 

8 Spor de vechime 10.01.04 2.20       2.20 

9 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 -13.00       -13.00 

10 Alte sporuri 10.01.06 -2.20       -2.20 

11 Ore suplimentare 10.01.07 -12.00       -12.00 

12 Fond de premii 10.01.08 68.00       68.00 

13 Prima de vacanță 10.01.09 -20.00       -20.00 

14 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 -5.00       -5.00 

16 Indemnizații plătite unor persoane din afara unității 10.01.12 -7.00       -7.00 

17 Indemnizații de delegare 10.01.13 -7.00       -7.00 

29 
Contribuții (cod 10.03.01+10.03.02+10.03.03+10.03.04+10.03.05+10.03.06+ 

10.03.07) 
10.03 -117.00       -117.00 

30 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 -30.00       -30.00 

31 Contribuții de asigurări de șomaj 10.03.02 -9.00       -9.00 

32 Contribuții de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 -9.00       -9.00 

33 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale 10.03.04 -6.00       -6.00 

35 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 -63.00       -63.00 

38 
Bunuri şi servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 1.50       1.50 

46 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 1.50       1.50 

86 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+ 

20.30.07+20.30.08+20.30.09+20.30.30) 
20.30 -1.50       -1.50 

89 Prime de asigurare non-viață 20.30.03 -9.20       -9.20 

90 Chirii 20.30.04 -8.20       -8.20 

95 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 15.90       15.90 

290 Mașini, echipamente și mijloace de transport 71.01.02 2.50       2.50 

292 Alte active fixe 71.01.30 -2.50       -2.50 
 

Anexa nr. VP1v1 la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

S.P.C.J.E.P. 

Capitolul 54.10.00 Alte servicii publice generale 

Subcapitolul 54.10.10 Servicii publice comunitare de evidența persoanelor 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

5 Salarii de bază 10.01.01 -10.00       -10.00 

12 Fond de premii 10.01.08 10.00       10.00 

38 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 
20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 

20.01 -1.00       -1.00 

46 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 -1.00       -1.00 

62 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 1.00       1.00 

63 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 1.00       1.00 

 

Anexa nr. VP2v2 la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Muzeul Național Secuiesc 

Capitolul 67.10.00 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.10.03.03 Muzee 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

5 Salarii de bază 10.01.01 -4.00       -4.00 

8 Spor de vechime 10.01.04 -1.00       -1.00 

12 Fond de premii 10.01.08 5.00       5.00 

38 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 3.00       3.00 

41 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 -10.00       -10.00 

42 Apă, canal și salubritate 20.01.04 0.60       0.60 

43 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 -0.60       -0.60 

47 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 1.00       1.00 

48 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 12.00       12.00 

58 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -3.00       -3.00 

61 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -3.00       -3.00 

62 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -2.50       -2.50 

64 Deplasări în străinătate 20.06.02 -2.50       -2.50 

69 Pregătire profesională 20.13 -1.20       -1.20 

86 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+20.30.07+ 

20.30.08+20.30.09+20.30.30) 
20.30 3.70       3.70 

90 Chirii 20.30.04 1.20       1.20 

95 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 2.50       2.50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Anexa nr. VP3v la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

S.P.A.M. 

Capitolul 67.10.00 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.10.03.05 Școli populare de artă și meserii 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

3 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -29.66       -29.66 

4 

Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+10.01.05+ 

10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+10.01.12+10.01.13+ 

10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 -16.77       -16.77 

5 Salarii de bază 10.01.01 -16.57       -16.57 

6 Salarii de merit 10.01.02 -7.70       -7.70 

7 Indemnizație de conducere 10.01.03 -0.11       -0.11 

8 Spor de vechime 10.01.04 -7.95       -7.95 

9 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 -3.62       -3.62 

10 Alte sporuri 10.01.06 3.04       3.04 

11 Ore suplimentare 10.01.07 3.09       3.09 

12 Fond de premii 10.01.08 13.47       13.47 

15 Fond aferent plății cu ora 10.01.11 -0.42       -0.42 

29 
Contribuții (cod 10.03.01+10.03.02+10.03.03+10.03.04+10.03.05+10.03.06+ 

10.03.07) 
10.03 -12.89       -12.89 

30 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 -13.33       -13.33 

31 Contribuții de asigurări de șomaj 10.03.02 -0.97       -0.97 

32 Contribuții de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 1.65       1.65 

33 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale 10.03.04 0.37       0.37 

35 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 -0.60       -0.60 

36 Contribuția angajatorului la fondul de garantare la plata creanțelor salariale 10.03.07 -0.01       -0.01 

37 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+ 

20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+ 
20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.26+20.27+20.30) 

20 37.36       37.36 

38 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 17.20       17.20 

39 Furnituri de birou 20.01.01 1.00       1.00 

40 Materiale pentru curățenie 20.01.02 1.00       1.00 

41 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 -3.00       -3.00 

42 Apă, canal și salubritate 20.01.04 -1.00       -1.00 

43 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 0.50       0.50 

44 Piese de schimb 20.01.06 -1.00       -1.00 

45 Transport 20.01.07 0.50       0.50 

46 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 1.50       1.50 

47 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 0.70       0.70 

48 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 17.00       17.00 

49 Reparații curente 20.02 1.50       1.50 

58 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 18.66       18.66 

61 Alte obiecte de inventar 20.05.30 18.66       18.66 

62 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 1.00       1.00 

63 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 1.00       1.00 

67 Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 -1.00       -1.00 

248 TITLUL VIII ASISTENȚĂ SOCIALĂ (cod 57.01+57.02) 57 -7.70       -7.70 

250 Ajutoare sociale (cod 57.02.01+57.02.02+57.02.03+57.02.04) 57.02 -7.70       -7.70 

254 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 57.02.04 -7.70       -7.70 

 

Anexa nr. VP4v1 la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Centrul de Cultură al Județului Covasna 

Capitolul 67.10.00 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.10.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

17 Indemnizații de delegare 10.01.13 2.00       2.00 

21 Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 -2.00       -2.00 

30 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 -1.50       -1.50 

35 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 1.50       1.50 

38 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 -2.00       -2.00 

47 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 -2.00       -2.00 

62 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -0.50       -0.50 

63 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 2.50       2.50 

64 Deplasări în străinătate 20.06.02 -3.00       -3.00 

67 Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 2.00       2.00 

69 Pregătire profesională 20.13 0.50       0.50 

 

 

 
 

 

 
 

 



 16 

Anexa nr. VP5v3 la Dispoziţia nr. 312/2008 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

D.A.D.J. 

Capitolul 84.10.00 Transporturi 

Subcapitolul 84.10.50 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

3 TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -125.00       -125.00 

4 

Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+ 

10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+10.01.12+

10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 -100.00       -100.00 

5 Salarii de bază 10.01.01 -40.00       -40.00 

8 Spor de vechime 10.01.04 -16.00       -16.00 

11 Ore suplimentare 10.01.07 -25.50       -25.50 

12 Fond de premii 10.01.08 -18.50       -18.50 

29 
Contribuții (cod 10.03.01+10.03.02+10.03.03+10.03.04+10.03.05+10.03.06+ 

10.03.07) 
10.03 -25.00       -25.00 

30 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 -25.00       -25.00 

37 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+ 

20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+ 

20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.26+20.27+20.30) 

20 125.00       125.00 

86 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+20.30.07+ 
20.30.08+20.30.09+20.30.30) 

20.30 125.00       125.00 

95 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 125.00       125.00 

 

Anexa nr. VP6v la Dispoziţia nr. 312/2008 

 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

C.P.V. Hăghig 

Capitolul 68.10.00Asistență acordată persoanelor în vârstă 

Subcapitolul 68.10.04 Asistență acordată persoanelor în vârstă 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2008 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

3 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -11.00       -11.00 

4 

Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+ 

10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+10.01.12+
10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 -11.00       -11.00 

5 Salarii de bază 10.01.01 -4.00       -4.00 

8 Spor de vechime 10.01.04 -3.00       -3.00 

9 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 -2.00       -2.00 

11 Ore suplimentare 10.01.07 -2.00       -2.00 

37 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+ 

20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+20.20+

20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.26+20.27+20.30) 

20 11.00       11.00 

38 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 -14.00       -14.00 

40 Materiale pentru curățenie 20.01.02 11.00       11.00 

41 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 -50.00       -50.00 

47 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 10.00       10.00 

48 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 15.00       15.00 

58 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 25.00       25.00 

60 Lenjerie și accesorii de pat 20.05.03 10.00       10.00 

61 Alte obiecte de inventar 20.05.30 15.00       15.00 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

                                             

Preţ: 6,40 lei 

Editat şi tipărit de Consiliul Judeţean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna. 

Selectare texte: Csóg Éva, Sztakics István Attila. 
Tehnoredactare, tipărire: Szász Levente. 

Adresa: 520008 Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr. 4., Tel.: 0267-311190, Fax: 0267-351228 

E-mail: monitor@covasna.info.ro; levi@covasna.info.ro, Pagina web: www.covasna.info.ro 

ISSN 1224-4767 

Bun de tipar: 19.01.2009 

 

mailto:monitor@covasna.info.ro
mailto:levi@covasna.info.ro
http://www.covasna.info.ro/

